

SECOOP - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOP. SOC. ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA S. PIO DA PIETRELCINA 13 OSPITALETTO BS
Codice Fiscale	03354810172
Numero Rea	BS 363408
P.I.	03354810172
Capitale Sociale Euro	136.000
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A153260

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	1.288	100
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	1.288	100
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	26.094	53.067
7) altre	846	4.767
Totale immobilizzazioni immateriali	26.940	57.834
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.352.630	1.405.671
2) impianti e macchinario	12.039	13.056
3) attrezzature industriali e commerciali	112.672	95.004
4) altri beni	227.726	220.860
Totale immobilizzazioni materiali	1.705.067	1.734.591
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	104.260	86.245
Totale partecipazioni	104.260	86.245
Totale immobilizzazioni finanziarie	104.260	86.245
Totale immobilizzazioni (B)	1.836.267	1.878.670
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	79.934	57.727
Totale rimanenze	79.934	57.727
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.660.387	2.992.350
Totale crediti verso clienti	3.660.387	2.992.350
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	37.444	8.570
Totale crediti tributari	37.444	8.570
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	94.804	123.020
Totale crediti verso altri	94.804	123.020
Totale crediti	3.792.635	3.123.940
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	412.363	633.507
3) danaro e valori in cassa	113	174
Totale disponibilità liquide	412.476	633.681
Totale attivo circolante (C)	4.285.045	3.815.348
D) Ratei e risconti	54.254	61.668
Totale attivo	6.176.854	5.755.786
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	136.000	152.950

IV - Riserva legale	672.146	637.246
V - Riserve statutarie	907.931	865.944
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	3	2
Totale altre riserve	3	2
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	48.431	62.667
Totale patrimonio netto	1.764.511	1.718.809
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	-	12.327
Totale fondi per rischi ed oneri	-	12.327
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	85.784	79.751
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.350	13.242
Totale debiti verso soci per finanziamenti	3.350	13.242
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.279.237	1.061.805
esigibili oltre l'esercizio successivo	631.791	813.743
Totale debiti verso banche	1.911.028	1.875.548
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	118.279	122.980
esigibili oltre l'esercizio successivo	78.349	187.439
Totale debiti verso altri finanziatori	196.628	310.419
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	29.175	70.000
Totale acconti	29.175	70.000
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.421.729	993.644
Totale debiti verso fornitori	1.421.729	993.644
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	133.050	113.785
Totale debiti tributari	133.050	113.785
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	138.320	77.404
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	138.320	77.404
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	479.691	473.635
esigibili oltre l'esercizio successivo	64	-
Totale altri debiti	479.755	473.635
Totale debiti	4.313.035	3.927.677
E) Ratei e risconti	13.524	17.222
Totale passivo	6.176.854	5.755.786

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.290.633	7.537.137
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	70.305	61.479
altri	58.436	21.352
Totale altri ricavi e proventi	128.741	82.831
Totale valore della produzione	8.419.374	7.619.968
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.339.333	1.329.943
7) per servizi	2.074.354	1.460.476
8) per godimento di beni di terzi	377.500	357.522
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.995.624	2.843.507
b) oneri sociali	800.846	656.903
c) trattamento di fine rapporto	205.834	203.507
e) altri costi	22.869	14.921
Totale costi per il personale	4.025.173	3.718.838
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	30.895	31.259
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	184.112	172.466
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.931	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	216.938	203.725
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(22.207)	81.217
12) accantonamenti per rischi	-	12.327
14) oneri diversi di gestione	195.349	123.432
Totale costi della produzione	8.206.440	7.287.480
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	212.934	332.488
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.260	1.248
Totale proventi diversi dai precedenti	2.260	1.248
Totale altri proventi finanziari	2.260	1.248
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	135.226	118.070
Totale interessi e altri oneri finanziari	135.226	118.070
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(132.966)	(116.822)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	650	-
Totale rivalutazioni	650	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	14.464	114.500
Totale svalutazioni	14.464	114.500
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(13.814)	(114.500)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	66.154	101.166

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	17.723	38.499
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	17.723	38.499
21) Utile (perdita) dell'esercizio	48.431	62.667

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2023	31-12-2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	48.431	62.667
Imposte sul reddito	17.723	38.499
Interessi passivi/(attivi)	132.966	116.822
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(1.168)	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	197.952	217.988
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	7.516	12.327
Ammortamenti delle immobilizzazioni	215.007	203.725
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	14.464	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	203.508
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	236.987	419.560
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	434.939	637.548
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(22.207)	81.217
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(616.724)	(572.137)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	428.085	193.006
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	7.414	15.102
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(3.698)	(8.966)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	42.305	120.729
Totale variazioni del capitale circolante netto	(164.825)	(171.049)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	270.114	466.499
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(132.966)	(116.822)
(Imposte sul reddito pagate)	(38.755)	(38.499)
(Utilizzo dei fondi)	(13.733)	-
Altri incassi/(pagamenti)	(1.744)	(194.892)
Totale altre rettifiche	(187.198)	(350.213)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	82.916	116.286
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(157.298)	(91.643)
Disinvestimenti	3.878	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1)	(126)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(40.560)	-
Disinvestimenti	8.081	93.430
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(185.900)	1.661
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	217.432	273.549
Accensione finanziamenti	-	473
(Rimborso finanziamenti)	(315.635)	(191.272)

Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(1.188)	(100)
(Rimborso di capitale)	(16.950)	(3.200)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1.880)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(118.221)	79.450
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(221.205)	197.397
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	633.507	436.150
Danaro e valori in cassa	174	134
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	633.681	436.284
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	412.363	633.507
Danaro e valori in cassa	113	174
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	412.476	633.681

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Nella su riportata tabella è evidenziato l'andamento del flusso di cassa dell'anno corrente rispetto all'esercizio precedente, con metodo indiretto.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

In base all'art. 27, comma 1 del D.Lgs. 127/91 la società SECOOP - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOP. SOC. ONLUS è esonerata dall'obbligo della redazione del bilancio consolidato in quanto non controlla altre imprese.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti

secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

I crediti verso soci sono valutati al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	In base alla durata contratto affitto/comodato

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.)

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Si specifica che la società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato. I crediti dell'attivo circolante sono valutati al presumibile valore di realizzo, verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

I debiti iscritti in bilancio, verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, sono stati valutati al valore nominale..

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Nella seguente tabella sono esposte le variazioni intervenute nell'esercizio, distinguendo gli stessi a seconda del fatto che siano stati richiamati o meno.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	100	1.188	1.288
Totale crediti per versamenti dovuti	100	1.188	1.288

La voce rappresenta il credito della società per i versamenti ancora dovuti dai soci alla data del 31.12.2023.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 30.895 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 26.940.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto. Rispetto all'esercizio precedente la voce presenta un decremento dovuto interamente ad ammortamenti maturati nell'esercizio.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	134.867	77.254	31.485	243.606
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	81.800	77.254	26.718	185.772
Valore di bilancio	53.067	-	4.767	57.834
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	26.974	-	3.921	30.895
Totale variazioni	(26.974)	-	(3.921)	(30.895)
Valore di fine esercizio				
Costo	134.868	77.254	31.485	243.607
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	108.774	77.254	30.639	216.667
Valore di bilancio	26.094	-	846	26.940

Dettaglio composizione costi pluriennali

Costi di impianto e ampliamento

Nel seguente prospetto è illustrato il dettaglio dei costi di impianto e di ampliamento con evidenza delle variazioni intercorse rispetto all'esercizio precedente. Per quanto riguarda le ragioni della loro iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento si rimanda a quanto sopra illustrato.

Descrizione	Dettaglio	2023	2022	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>costi di impianto e di ampliamento</i>					
	Costi di impianto e di ampliamento	134.868	134.868	-	-
	F.do amm.to costi di impianto e ampliam.	108.774-	81.801-	26.973-	33
	Totale	26.094	53.067	26.973-	

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 3.558.596 i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 1.853.529

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.918.263	84.677	364.238	1.092.609	3.459.787
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	512.592	71.621	269.234	871.749	1.725.196
Valore di bilancio	1.405.671	13.056	95.004	220.860	1.734.591
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	41.363	115.935	157.298
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	4.552	53.937	58.489
Ammortamento dell'esercizio	53.040	1.017	23.895	106.160	184.112
Totale variazioni	(53.040)	(1.017)	12.916	(44.162)	(85.303)
Valore di fine esercizio					
Costo	1.918.263	84.677	401.049	1.154.607	3.558.596
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	565.633	72.638	288.377	926.881	1.853.529
Valore di bilancio	1.352.630	12.039	112.672	227.726	1.705.067

La voce "Terreni e Fabbricati" è iscritta in bilancio per euro 1.352.630 e presenta rispetto all'esercizio precedente un decremento di euro 53.040 per effetto dell'ammortamento dell'esercizio.

La voce "Impianti e macchinari" pari ad euro 12.039 presenta un decremento netto di euro 1.017 rispetto all'esercizio precedente dovuto interamente ad ammortamenti maturati nell'esercizio.

La voce "Attrezzature industriali e commerciali" pari ad euro 112.672 registra incremento netto rispetto all'esercizio precedente di euro 12.916 derivato dall'effetto combinato tra incremento per investimenti in nuovi beni strumentali all'attività, in particolare relativi al settore segnaletica e lavori edili, per complessivi euro 41.363 e il decremento, per euro 23.895 relativo alla quota di ammortamento dell'esercizio e per euro 4.552 per dismissione di beni ormai obsoleti per lo più interamente ammortizzati.

La voce "Altre immobilizzazioni materiali" rileva un decremento netto rispetto all'esercizio precedente per euro 44.162 per effetto di nuovi investimenti per euro 115.935, di dismissioni, alienazioni di beni quasi completamente ammortizzati per euro 53.937 e di ammortamenti di periodo per euro 106.160. Gli incrementi si riferiscono, prevalentemente, ad acquisti di macchine elettroniche d'ufficio, di n.2 furgoni quali Iveco Daily e Ford Transit ed al riscatto di n.3 automezzi Dokker in leasing.

I decrementi registrati nelle immobilizzazioni materiali hanno determinato la rilevazione a conto economico di plusvalenze per euro 1.745 e minusvalenze per euro 577.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Nel corso dell'esercizio 2023 la società ha provveduto a riscattare n. 3 veicoli commerciali condotti in leasing.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	471.809	471.809
Svalutazioni	385.564	385.564
Valore di bilancio	86.245	86.245
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	40.650	40.650
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	8.635	8.635
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	14.000	14.000
Altre variazioni	(250.100)	(250.100)
Totale variazioni	(232.085)	(232.085)
Valore di fine esercizio		
Costo	253.724	253.724
Svalutazioni	149.464	149.464
Valore di bilancio	104.260	104.260

Si forniscono ulteriori elementi di dettaglio:

Denominazione	Città o Stato Estero	Valore a bilancio
Agricam Società Cooperativa	Montichiari (BS) - Via Bornate 1	50
Fraternità Agricola società cooperativa	Ospitaletto (BS) - Via Trepola 195	50
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 50
Sol.Co Brescia Consorzio di Cooperative	Brescia (BS) - Via Rose di Sotto 53	27.000

Confcooperfidi Lombardia Società Cooperativa	Milano (MI) - Via Decorati al valor civile 15	1.500
Consorzio CONAI	Roma - Via dell'astronomia 30	5
Fraternità Sebino Società Cooperativa in liquidazione	Pisogne (BS) - Piazza Mercanti 1	500
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 500
CGM Finance Consorzio Cooperative Sociali	Brescia (BS) - Via Presolana 54	7.500
Città Solidale Cooperativa Sociale in liquidazione	Brescia (BS) - Via Presolana, 54	5.250
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 5.250
Eco Vos Facility Management Soc.Coop. Sociale Onlus	Brescia (BS) - Via Presolana, 54	114.500
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	-114.500
Fraternità Ambienti Imp.Soc. soc.coop.sociale Onlus in liquidazione	Ospitaletto (BS) - via Trepola, 195	10.000
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	- 10.000
Micromega Network moda e industria SCRL in liquidazione	Palazzolo (BS) - via Cortevazzo, 2	5.164
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	-5.164
Power Energia Soc. Coop	Bologna (Bo) - via Calzoni 1/3	675
Brescia Est Soc. Coop	Brescia (Bs) - via xx settembre, 72	100
Banca Etica	Brescia (Bs) - via Vittorio Veneto,5	1.220
Collegio Costruttori ANCE Brescia		110
Consorzio Imprese Bresciane CO.IB		6.500
Smart Network srl SB		33.600
	<i>Fondo svalutazione partecipazioni</i>	-14.000
Azienda Servizi Cimiteriali srl		25.000
CNS Consorzio Nazionale Servizi		15.000
	TOTALE	104.260

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio sono state iscritte al costo di acquisto.

La voce "Immobilizzazioni finanziarie" pari ad euro 104.260 nel corso dell'esercizio 2023 registra un incremento netto di euro 32.015 a seguito dell'effetto combinato tra acquisizione di nuove partecipazioni, in particolare in ASCB Azienda Servizi Cimiteriali srl per euro 25.000, in CNS Consorzio Nazionale Servizi per euro 15.000 ed in Power Energia soc. coop per euro 650 ed il decremento per complessivi euro 8.635 a seguito dismissione di alcune partecipazioni detenute in altre società cooperative.

La Società ha inoltre provveduto a stornare il costo di acquisizione delle partecipazioni detenute in Fraternità Edile soc.coop. soc. e in Enercoop soc.coop.soc. per complessivi euro 250.100 mediante utilizzo del relativo fondo di svalutazione di pari importo oltre che rilevare una parziale svalutazione della partecipazione detenuta nella società Smart Network srl SB mediante lo stanziamento di un apposito fondo per euro 14.000.

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Si segnala inoltre che la cooperativa non detiene partecipazioni, anche per il tramite di società fiduciarie, in società controllate e/o collegate.

Si precisa altresì che non si detengono partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata per le obbligazioni delle medesime.

Attivo circolante

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	57.727	22.207	79.934
Totale rimanenze	57.727	22.207	79.934

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo. La tabella su esposta evidenzia il totale delle variazioni intervenute nel magazzino nell'esercizio chiuso al 31.12.2023.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.992.350	668.037	3.660.387	3.660.387
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	8.570	28.874	37.444	37.444
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	123.020	(28.216)	94.804	94.804
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.123.940	668.695	3.792.635	3.792.635

Si forniscono ulteriori elementi di dettaglio:

La voce **Crediti verso clienti** per euro 3.660.387 risulta così rappresentata:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Fatture da emettere a clienti terzi	1.350.201
Clienti terzi Italia	2.336.840
Note credito da emettere a clienti terzi	(2.967)
Fondo svalutaz. crediti verso clienti	(23.687)
Totale	3.660.387

La voce **Crediti tributari** per euro 37.444 risulta così composta:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Erario c/IRES	21.120
Erario c/ritenenute subite	1.702
Erario c/altri tributi	12.417
Credito Beni strumentali	2.205
Totale	37.444

La voce **Crediti verso altri** per euro 94.804 risulta così rappresentata:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Anticipi a fornitori terzi	166
Depositi cauzionali vari	6.030
Crediti vari v/terzi	10.662
Contributi da ricevere	62.928
Prestiti a dipendenti	10.353
INAIL c/rimborsi	2.460
Crediti vs altre imprese	55.850
Fondo svalutazione crediti diversi	(55.850)
Totale	94.804

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Area geografica	Nord Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.660.387	3.660.387
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	37.444	37.444
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	94.804	94.804
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.792.635	3.792.635

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espote le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	633.507	(221.144)	412.363
Denaro e altri valori in cassa	174	(61)	113
Totale disponibilità liquide	633.681	(221.205)	412.476

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espote le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	577	(577)	-
Risconti attivi	61.091	(6.837)	54.254
Totale ratei e risconti attivi	61.668	(7.414)	54.254

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Abbonamenti libri e riviste	2.334
	Assicurazioni diverse	9.015
	Contributi associazioni sindacali di categoria	1.547
	Canoni licenze software	3.192
	Locazione uffici	375
	Noleggio attrezzature	1.270
	Noleggio automezzi	10.724
	Noleggio autovetture	7.425
	Servizi da consorzio	4.136
	Spese trasporto su vendite	2.039
	Spese istruttoria mutui	5.135
	Spese telefoniche	62
	Certificazioni e collaudi impianti	7.000
	Totale	54.254

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	152.950	-	1.550	18.500		136.000
Riserva legale	637.246	-	34.900	-		672.146
Riserve statutarie	865.944	-	41.987	-		907.931
Altre riserve						
Varie altre riserve	2	-	1	-		3
Totale altre riserve	2	-	1	-		3
Utile (perdita) dell'esercizio	62.667	(62.667)	-	-	48.431	48.431
Totale patrimonio netto	1.718.809	(62.667)	78.438	18.500	48.431	1.764.511

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	3
Totale	3

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Capitale	136.000	Capitale	B	-	-
Riserva legale	672.146	Utili	B	-	-
Riserve statutarie	907.931	Utili	B	-	227.494
Altre riserve					
Varie altre riserve	3			-	-
Totale altre riserve	3			-	-
Totale	1.716.080			-	227.494

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
					per copertura perdite
Quota non distribuibile				1.580.077	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	3	Capitale
Totale	3	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Le variazioni intervenute nell'entità del capitale sociale e nella composizione delle riserve riguardano:

- Ammissione di n.4 soci lavoratori con sottoscrizione di quote azionarie per complessivi euro 1.550.
- Recesso di n.2 soci lavoratori e n.4 soci volontari con riduzione del capitale sociale e relativo capitale da ristorni per complessivi euro 18.500.
- Incremento della riserva legale e statutaria rispettivamente di euro 18.800 e di euro 41.987 a seguito destinazione dell'utile dell'esercizio precedente come da delibera dell'Assemblea soci del 26 maggio 2023.

Si evidenzia inoltre che a norma di Statuto la Società ha provveduto ad imputare a riserva legale l'importo di euro 16.100 relativo al debito verso soci receduti sino al 31/12/2021 (tra il 2015-2021), per il rimborso della loro quota capitale, poiché gli stessi non hanno mai avanzato richiesta di rimborso alla società nei termini stabiliti dallo Statuto.

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	12.327	12.327
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	12.327	12.327
Totale variazioni	(12.327)	(12.327)

Altri fondi

Il Fondo rischi contenzioso al 31.12.2022 pari ad euro 12.327 era riferito all'accantonamento destinato a fronteggiare il rischio contenzioso verso terzi. Nell'esercizio 2023 si è provveduto al suo intero utilizzo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	79.751
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	7.777
Utilizzo nell'esercizio	1.406
Altre variazioni	(338)
Totale variazioni	6.033
Valore di fine esercizio	85.784

Si evidenzia che a seguito dell'emanazione del D. Lgs 252/2005 sulla riforma della previdenza complementare, che ha modificato le norme sul TFR maturato dopo il 31.12.2006, per le aziende che hanno più di 50 dipendenti, le quote di TFR maturande devono, a scelta del dipendente, essere destinate a forme di previdenza complementare, ovvero essere mantenute in azienda la quale provvederà a trasferire le quote di TFR al Fondo di Tesoreria dell'INPS.

Nel bilancio chiuso al 31.12.2023 l'accantonamento al Fondo Tesoreria ammonta ad Euro 175.505, l'accantonamento al Fondo complementare ammonta ad Euro 22.552.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	13.242	(9.892)	3.350	-	3.350
Debiti verso banche	1.875.548	35.480	1.911.028	1.279.237	631.791
Debiti verso altri finanziatori	310.419	(113.791)	196.628	118.279	78.349
Acconti	70.000	(40.825)	29.175	29.175	-
Debiti verso fornitori	993.644	428.085	1.421.729	1.421.729	-
Debiti tributari	113.785	19.265	133.050	133.050	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	77.404	60.916	138.320	138.320	-
Altri debiti	473.635	6.120	479.755	479.691	64
Totale debiti	3.927.677	385.358	4.313.035	3.599.481	713.554

I debiti verso banche, per complessivi euro 1.911.028 sono rappresentati da c/correnti per anticipi fatture e da mutui a medio lungo termine. Si forniscono di seguito ulteriori elementi di dettaglio sui finanziamenti bancari a m/l termine.

1- Finanziamento nr.03712382	Banco BPM
Data di stipula:	27.06.2017
Importo erogato:	Euro 350.000
Debito residuo al 31.12.2023	Euro 98.558
Scadenza rinegoziata:	31.05.2025

Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 53.116
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 45.442

2 - Finanziamento nr.28092	Banca PROSSIMA-INTESA SANPAOLO
Data di stipula:	19.07.2017
Importo erogato:	Euro 600.000
Debito residuo al 31.12.2023	Euro 424.864
Scadenza rinegoziata:	19.05.2033
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 37.367
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 387.497
<i>di cui oltre 5 anni</i>	<i>Euro 225.496</i>

3 - Finanziamento nr.04/01660396	Banca UBI BANCA
Data di stipula:	16.07.2020
Importo erogato:	Euro 500.000
Debito residuo al 31.12.2023	Euro 266.652
Scadenza :	16.01.2027
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 84.152
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 182.500

4 - Finanziamento nr.0FC1018315507	Banca INTESA
Data di stipula:	12/2022
Importo erogato:	Euro 175.000
Debito residuo al 31.12.2023	Euro 175.000
Scadenza :	15.12.2023
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 175.000
Rimborso oltre 12 mesi:	-

Si dà notizia che la società ha aderito alla moratoria straordinaria per i finanziamenti previsti dall'art. 56 cc. 1 e 2 Decreto Legge n.18/2020 emanato a seguito dell'emergenza derivante dal coronavirus Covid-19. Il piano di rimborso delle rate del finanziamento Banca Prossima- Intesa SanPaolo oggetto della sospensione è stato prorogato fino alla data del 19.05.2033 mentre il piano di rimborso delle rate del finanziamento Banco BPM, anch'esso oggetto della sospensione è stato prorogato fino alla data del 31.05.2025. Si è provveduto alla rideterminazione del costo di competenza riferito all'esercizio in corso secondo i nuovi parametri.

La voce **Debito verso altri finanziatori** è come di seguito rappresentata:

1-Ente Finanziatore Ctr. nr.1623	CGM FINANCE
---	--------------------

Data di stipula:	30.11.2021
Debito residuo al 31.12.2023	Euro 109.091
Scadenza:	30.11.2024
Rimborso:	Rate mensili
Rimborso entro 12 mesi:	Euro 109.091
Rimborso oltre 12 mesi:	-

2-Ente Finanziatore Ctr nr. 891-689-203505	FINLOMBARDA SPA
Data di stipula:	19.09.2022
Debito residuo al 31.12.2023	Euro 78.349
Scadenza:	31.12.2032
Rimborso:	Rate semestrali
Rimborso entro 12 mesi:	preammortamento
Rimborso oltre 12 mesi:	Euro 78.349
<i>di cui oltre 5 anni</i>	<i>Euro 49.334</i>

La voce **Acconti**, di importo complessivo pari ad euro 29.175, a seguito aggiudicazione gara con il Comune di Brescia per il cantiere "Intervento di manutenzione straordinaria sovrappassi pedonali quartiere San Paolo -Brescia" e ai sensi dell'articolo 35-comma 18 del Codice dei contratti, fa riferimento alla richiesta di "Anticipo contratti" della misura del 20% dell'importo del contratto.

La voce **Debiti verso fornitori** per euro 1.421.729 risulta così composta:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Fatture da ricevere da fornitori terzi	536.134
Fornitori terzi Italia	885.595
Totale	1.421.729

La voce **Debiti tributari** per euro 133.050 risulta così composta:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Erario c/liquidazione IVA	60.194
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	71.405
Erario c/rit.redd.lav.aut.,agenti,rappr.	1.109
Erario c/ritenute su altri redditi	38
Erario c/altri tributi	304
Totale	133.050

La voce **Debiti verso istituti di previdenza** per euro 138.320 accoglie i contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali e assistenziali.

La voce **Altri debiti** per euro 479.755 risulta così suddivisa:

Descrizione	Saldo in unità di euro
Personale c/retribuzioni	212.283
Debiti vs dipendenti per rateizzazioni	4.307
Debiti per ferie e permessi maturati	205.090
Debiti v/associazioni sindacali	213
Debiti Fondo complementari vari	11.805
Debiti verso soci rimborso cap.sociale	21.450

Debiti verso dipendenti x cessione 5°	5.793
Debiti diversi verso terzi	18.750
Depositi cauzionali	64
Totale	479.755

Suddivisione dei debiti per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

Area geografica	Nord Italia	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	3.350	3.350
Debiti verso banche	1.911.028	1.911.028
Debiti verso altri finanziatori	196.628	196.628
Acconti	29.175	29.175
Debiti verso fornitori	1.421.729	1.421.729
Debiti tributari	133.050	133.050
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	138.320	138.320
Altri debiti	479.755	479.755
Debiti	4.313.035	4.313.035

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Per quanto riguarda i debiti assistiti da garanzia reale, si specifica che a garanzia del finanziamento concesso da Banca Prossima S.p.A- Intesa SanPaolo, stipulato con atto del notaio dott. Ambrosini, in data 19.07.2017 repertorio n. 126206 raccolta n. 39554 è stata concessa garanzia reale rappresentata da ipoteca di 1° grado per l'importo di Euro 1.200.000, iscritta sul capannone di proprietà della cooperativa sito in Via San Pio da Pietralcina n.13 in Ospitaletto (BS).

Finanziamenti effettuati da soci della società

Nel seguente prospetto sono indicati i finanziamenti dei soci alla società per i quali non è prevista clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

Più esattamente si evidenzia che la voce accoglie i debiti per prestiti sociali.

Le variazioni subite nel corso dell'esercizio sono di seguito riepilogate:

Saldo al 31.12.2022	Euro 13.242
Versamenti del periodo	Euro -
Prelevi	Euro (10.000)
Interessi capitalizzati	Euro 108
Saldo al 31.12.2023	Euro 3.350

I prestiti sono stati assunti al fine del conseguimento dello scopo sociale nel rispetto delle leggi vigenti e dei regolamenti.

Nel corso dell'esercizio in relazione all'andamento dei tassi dei mercati finanziari si è proceduto alla remunerazione del prestito sociale come segue:

Persone fisiche: tasso applicato 3,5% come da delibera del CDA.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	235	15	250
Risconti passivi	16.987	(3.713)	13.274
Totale ratei e risconti passivi	17.222	(3.698)	13.524

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi assicurazione franchigia sinistro	250
	Risconto su contributo beni strumentali L.178 /2020	8.650
	Risconto su ricavo Coib competenza 2024	4.000
	Risconti passivi residuali	624
	Totale	13.524

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Si forniscono di seguito ulteriori elementi di dettaglio.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi da altre cooperative	4.500
Ricavi settore meter	3.239.381
Ricavi settore segnaletica	1.013.080
Ricavi settore edile	3.357.378
Ricavi servizi alle imprese	676.294
Totale	8.290.633

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Nord Italia	8.290.633
Totale	8.290.633

Si evidenzia inoltre che la voce A5) **Altri ricavi e proventi** per complessivi euro 128.741 risulta come di seguito composta:

Contributi in conto esercizio per euro 70.305 come di seguito dettagliati:

--	--

Descrizione	Importo
Contributo assunzione del personale	51.179
Contributo formazione del personale	5.920
Contributo in conto esercizio - legge 193/2000 Smuraglia	2.842
Contributo in conto esercizio -energia elettrica	2.027
Contributo in conto esercizio -rinnova veicoli	8.337

Altri per euro 58.436 come di seguito dettagliati:

Descrizione	Importo
Recupero costi e spese Meter	31.172
Risarcimento danni	3.054
Fitti attivi	4.950
Sopravv.attive	17.032
Plusvalenze	1.745
Altri ricavi e proventi	483

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Tra gli **oneri diversi di gestione** si segnalano:

Descrizione	Importo
IMU	7.583
Diritti camerali	756
Tassa raccolta rifiuti	2.554
Minusvalenze ordinarie	577
Sanzioni, penalità e multe	13.467
Contributi associazioni di categoria	14.807
Abbonamenti e libri	4.703
Sopravvenienze passive	23.049
Penalità su contratti	33.707
Perdite su crediti deducibili	87.406
Altre imposte e tasse	468

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	91.670
Altri	43.556
Totale	135.226

Il risultato della gestione finanziaria evidenzia un risultato negativo di euro 135.226, con un incremento rispetto all'esercizio precedente. Si precisa inoltre che nella voce in commento sono iscritti interessi passivi connessi alle operazioni di finanziamento in essere per euro 91.670 ed euro 43.556 riconducibili come di seguito:

- euro 1.274 alle operazioni di "factoring", basate sulla cessione dei crediti maturati pro-soluto (settore Edile)
- euro 26.858 alle operazioni di "pronto cassa" per le commesse con Gencos spa (settore Edile)
- euro 8.668 alle operazioni di "pronto cassa" per le commesse con il consorzio Coib (settore Edile).
- euro 6.088 alle operazioni di "pronto cassa" per le commesse con il consorzio Solco (settore Meter).
- euro 668 alle dilazioni di pagamento

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La voce accoglie, relativamente alle partecipazioni, tutte le svalutazioni operate e gli eventuali successivi ripristini di valore, effettuati - come da principi contabili - entro i limiti delle precedenti svalutazioni.

In particolare la rivalutazione al 31.12.2023 di euro 650 si riferisce all'incremento del valore nominale della partecipazione detenuta in Power Energia Soc.Coop, mentre la svalutazione di euro 14.000 fa riferimento alla perdita di valore della partecipazione detenuta nella società Smart Networl srl SB.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società, essendo cooperativa sociale, gode dell'esenzione totale dall'IRAP per effetto della LR 27/2001, Regione Lombardia, nonché dell'esenzione parziale dall'IRES sulla quota di utili destinati a riserva indivisibile e al fondo mutualistico. Inoltre beneficia della detassazione delle riprese fiscali, a norma dell'art. 11 del D.P.R 601/73, in quanto cooperativa iscritta all'Albo Nazionale Cooperative nella "categoria produzione e lavoro", nel rispetto delle condizioni richieste: ammontare delle retribuzioni corrisposti ai soci superiore al 50% o 25% del totale degli altri costi, escluse le materie prime e sussidiarie.

La società ha quindi provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti.

In dettaglio:

Totale costi	8.206.440
Costi materie prime e sussidiarie	1.339.333
Rimanenze iniziali MP	57.727
Costo Soci anno 2023	1.560.251
Totale imponibile	5.249.129
Di cui 50%	2.624.564 superiore al costo soci 2023
Di cui 25%	1.312.282 inferiore al costo soci 2023

Imposte differite e anticipate

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	1
Quadri	2
Impiegati	18
Operai	103
Totale Dipendenti	124

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Sindaci
Compensi	13.260

La società non ha erogato compensi all'organo amministrativo. Si evidenzia che l'importo di Euro 13.260 è relativo all' attività di vigilanza, ex art 2403 e seguenti del c.c., spettante al collegio sindacale.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Nella seguente tabella sono indicati, suddivisi per tipologia di servizi prestati, i compensi spettanti al revisore legale dei conti.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	8.320
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	8.320

Categorie di azioni emesse dalla società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Azioni	Numero	Di cui nuove azioni	Valore nominale
Soci cooperatori	982	31	50
Totale	982		

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

Per completezza dell'informazione, si rileva che la Società:

- utilizza, in regime di comodato, beni immobili/mobili di proprietà altrui da cui potrebbero derivare eventuali oneri aggiuntivi per risarcimento danni connessi alla responsabilità di custodia;
- in relazione all'esecuzione degli interventi relativi ai vari cantieri ha in essere polizze fideiussorie stipulate con primarie compagnie assicurative a favore di Enti diversi.

ENTE	SALDO INIZIALE 31 /12/22	INCREMENTI	DECREMENTI	SALDO 31/12/23
ERAS SRL	22.000,00 €			22.000,00 €
COMUNE DI COLLEBEATO	25.000,00 €			25.000,00 €
COMUNE DI MONZA	55.571,56 €			55.571,56 €
COMUNE DI MONZA	92.439,53 €			92.439,53 €
UNIACQUE SPA	97.920,00 €			97.920,00 €
AUTOSTRADA BS /VR/VI/ PD SPA	15.733,34 €			15.733,34 €
LARIO HOLDING	23.481,60 €			23.481,60 €
BRESCIA MOBILITA'	25.000,00 €			25.000,00 €
RETIPIU' SRL	28.753,50 €			28.753,50 €
COMUNE DI CASTIGLIONE D./ S.	53.760,00 €			53.760,00 €
COMUNE DI IZANO		8.902,95 €		8.902,95 €
COMUNE DI PAULLO		19.045,44 €		19.045,44 €
COMUNE DI BRESCIA		33.146,14 €		33.146,14 €
COMUNE DI BRESCIA		5.835,00 €		5.835,00 €
COMUNE DI BRESCIA		4.181,52 €		4.181,52 €
COMUNE DI IZANO		10.126,31 €		10.126,31 €
COMUNE DI BRESCIA		33.969,92 €		33.969,92 €
CITTA' DI SEREGNO		31.636,24 €		31.636,24 €
COMUNE DI IZANO		23.519,72 €		23.519,72 €
COMUNE DI IZANO		8.101,05 €		8.101,05 €
COMUNE DI IZANO		9.445,12 €		9.445,12 €
COMUNE DI BRESCIA		6.000,00 €		6.000,00 €

TOTALE	439.659,53 €	193.909,41 €	633.568,94 €
---------------	--------------	--------------	--------------

ENTE	SALDO 31/12/23	DESCRIZIONE
ERAS SRL	22.000,00 €	Capannone in locazione a Peschiera Borromeo.
COMUNE DI COLLEBEATO	25.000,00 €	CIG: Z35310C687 - REALIZZAZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE
COMUNE DI MONZA	55.571,56 €	CIG: 852656258D - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SENGAELETICA
COMUNE DI MONZA	92.439,53 €	CIG: 852656258D - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA SENGAELETICA ANTICIPAZIONE
UNIACQUE SPA	97.920,00 €	CIG: 875221082B - SERVIZIO DI LETTURA CONTATTORI D'ACQUA
AUTOSTRADA BS /VR/VI/ PD SPA	15.733,34 €	CIG: 865811240C - SEGNALETICA DANEGGIATA AUTOSTRADA A4
LARIO HOLDING	23.481,60 €	CIG: 8716679F0D - PRESTAZIONE DI SERVIZI E INTERVENTI IDRAULICI
BRESCIA MOBILITA'	25.000,00 €	CIG: 911880431D - SEGNALETICA ORIZZONTALE LOTTO 1
RETIPIU' SRL	28.753,50 €	CIG: 90759227C3 - RILEVAZIONE LETTURE DI MISURATORI GAS LOTTO B
COMUNE DI CASTIGLIONE D./ S.	53.760,00 €	CIG: 9325767A60 - MANUTENZIONE STRAOD. OPERE DI SEGNALETICA E FORNITURA ATERIALE
COMUNE DI IZANO	8.902,95 €	CIG: 90902929EC - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA
COMUNE DI PAULLO	19.045,44 €	CIG: 9700418E28 - RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE TRIENNALE
COMUNE DI BRESCIA	33.146,14 €	CIG: 9736910053 - RIQUALIFICA CENTRO SPORTIVO SAN BARTOLOMEO
COMUNE DI BRESCIA	5.835,00 €	CIG: 9792039635 - MANUT. STRAORDINARIA SOVRAPPASSI SAN POLO
COMUNE DI BRESCIA	4.181,52 €	CIG: Z863C4C4E6 - MANUTENZIONE SCUOLE TRIENNALE
COMUNE DI IZANO	10.126,31 €	CIG: A0035F3604 - SCUOLA INFANZIA INTERVENTI MENSA SCOLASTICA
COMUNE DI BRESCIA	33.969,92 €	CIG: 9792039635 - MANUT. STRAORDINARIA SOVRAPPASSI SAN POLO ANTICIPAZIONE
CITTA' DI SEREGNO	31.636,24 €	CIG: 9622803C3C - MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE
COMUNE DI IZANO	23.519,72 €	CIG: A0062F6B17 - RIQUALIFICA ENERGETICA MUNICIPIO
COMUNE DI IZANO	8.101,05 €	CIG: A0035F3604 - LAVORI SCUOLA INFANZIA INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI MENSA SCOLASTICA
COMUNE DI IZANO	9.445,12 €	CIG: A0069CBE68 - REALIZZAZIONE DI NUOVO CENTRO SPORTIVO
COMUNE DI BRESCIA	6.000,00 €	CIG: 9867519646 - MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI LOTTO 1 NORD
TOTALE	633.568,94 €	

Non si ravvisano passività potenziali di rilievo oltre quelle indicate nei precedenti paragrafi.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si segnala la sottoscrizione delle parti sociali, in data 05/03/2024, del verbale di accordo con cui si è sciolta definitivamente la riserva sull'ipotesi di accordo del 26 gennaio 2024 di rinnovo del CCNL delle cooperative sociali. Il contratto diventa pertanto a tutti gli effetti pienamente efficace. Il nuovo contratto collettivo nazionale decorre dal 1° gennaio 2023 e scadrà il 31 dicembre 2025 e le modifiche introdotte dal rinnovo decorrono dalla data di scioglimento della riserva del 5 marzo 2024.

Con la ratifica le Parti hanno fornito nuove tabelle retributive, aggiornate a seguito di una verifica tecnica congiunta. In relazione agli aumenti previsti dal rinnovo, sono ricalcolati i nuovi importi del minimo di retribuzione conglobato, suddiviso per categorie e con diverse decorrenze.

Inoltre, dal 1° gennaio 2025 i dipendenti in forza matureranno una quattordicesima mensilità che verrà corrisposta con le spettanze del mese di giugno di ogni anno, per un importo pari alla metà di una mensilità di retribuzione in vigore nel mese di corresponsione.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni relative alle cooperative

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente.

La vostra cooperativa si propone l'obiettivo di perseguire lo scopo mutualistico svolgendo la propria attività non soltanto a favore dei soci, ma anche a favore di terzi. L'art. 2513 del codice civile definisce i criteri per l'accertamento della condizione di prevalenza dell'attività mutualistica sul totale delle attività esercitate; le informazioni richieste dal suddetto articolo vengono qui di seguito riportate:

A.1- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.290.633	-	-
B.6- Costi per materie prime sussidiarie, di consumo e di merci	1.339.333	-	-
B.7- Costi per servizi	2.074.354	-	-
B.9- Costi per il personale	4.025.173	1.560.251	38,8

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 del codice civile e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, la società cooperativa non rispetterebbe la condizione di mutualità prevalente..

Si precisa però che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 del codice civile e che non trova quindi applicazione l'art. 2512 del codice civile in quanto cooperativa sociale e quindi "cooperativa a mutualità prevalente di diritto".

La cooperativa inoltre soddisfa il criterio di cui al comma 2 dell'articolo 4 L.08.11.1991 n.381 in quanto alla data di chiusura dell'esercizio sociale impiega, come lavoratori numero 132 dipendenti, di cui numero 47 persone svantaggiate.

Procedura di ammissione dei nuovi soci (articolo 2528 C.c.)

La Cooperativa ha ottemperato a tutte le disposizioni di legge e statutarie con riguardo alle procedure di ammissione di nuovi soci, a conferma del "carattere aperto" della società. L'ammissione di nuovi soci è stata fatta con deliberazione degli amministratori su domanda dell'interessato. Le deliberazioni di ammissione sono state comunicate agli interessati e annotate nel libro soci.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società segnala che non ricorre la fattispecie di cui all'art.2545-sexies del codice civile.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque

genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta quanto segue:

DATA INCASSO	ENTE	TIPOLOGIA	IMPORTO
16/01/2023	PROVINCIA BRESCIA	NOTE IMPRESA - VANAZZI G.	11.973,50
10/02/2023	PROVINCIA BS. - SOLCO	PIANO PROVINCIALE DISABILIE	1.890,00
31/05/2023	CITTA' METROPOLITANA MILANO	NOTE IMPRESA - COLOMBO	10.736,50
16/06/2023	PROVINCIA BRESCIA	NOTE IMPRESA - GAMBINI G.	7.631,50
19/06/2023	PROVINCIA BRESCIA	NOTE IMPRESA - FERRARI M.	5.800,04
19/06/2023	PROVINCIA BRESCIA	NOTE IMPRESA - FIRMO C.	7.250,00
11/09/2023	REGIONE LOMBARDIA	NOTE FORMARE X ASSUMERE - COLOMBO	2.666,64
11/09/2023	REGIONE LOMBARDIA	NOTE FORMARE X ASSUMERE - COLOMBO	1.333,36
09/10/2023	REGIONE LOMBARDIA	NOTE UNICA LAVORO DUL - ABENI	2.250,00
TOTALE INCASSI - 2023			51.531,54

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

euro 14.529,30 alla riserva legale;

euro 1.452,93 al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione;

euro 32.448,77 al Fondo di riserva Indivisibile ex art. 12 legge 904/77.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Cavagnini Massimo